
 

 

令和４年５月２６日 

 

 

保 護 者 様 

 

学 校 保 健 課 長 

新郷学校給食センター所長 

 

 

学校給食中止に関するお詫びとご報告 

 

 

 この度、新郷学校給食センターにおきまして、給食用配缶に虫（コバエ）が付着し、

５月２３日（月）から５月２７日（金）までの学校給食を提供することができませんで

した。 

保護者様には、多大なるご迷惑をおかけいたしましたことを深くお詫び申し上げます。

今回の学校給食中止に関しまして、下記のとおりご報告いたします。 

今回の事態を受け、今後はこれまで以上に衛生管理を徹底し、安全安心な学校給食の

提供に向けて全職員一同全力で取り組んでまいる所存でございますので、今後とも本市

の学校給食にご理解ご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

１ 事故の概要 

令和４年５月２３日（月）に新郷学校給食センターにて、給食用配缶に虫（コバエ）が

付着していることが判明し、安全性を考慮し、主食と牛乳以外の給食は提供を中止し、５

月２５日（水）から５月２７日（金）までは全ての学校給食の提供を中止いたしました。 

 

２ 虫の発生原因 

新郷学校給食センターの調理室内において、現在は使用していないベルトコンベヤーが

あり、排水溝を通じて害虫が外部から侵入しないよう、ベルトコンベヤーに囲いを設置し

ておりましたが、囲いの内部は虫が生息しやすい環境となっていることが判明し、虫の発

生原因であることを確認いたしました。 

 



３ 行った処置及び今後の対策 

（１） ベルトコンベヤーに設置していた囲いを撤去いたしました。 

（２） ベルトコンベヤー及び調理室内を複数回にわたり消毒し、洗浄を行いました。 

（３） 排水溝内にカメラを入れ、異常がないことを確認いたしました。 

（４） 調理室及び調理設備の清掃、消毒及び点検を強化いたします。 

（５） 排水溝を通じて害虫が侵入しないよう、侵入防止柵を設置いたします。 

 

４ 学校給食中止期間における学校給食費について 

５月２３日（月）から５月２７日（金）までの５日間の学校給食費につきましては、令

和４年度学校給食費口座振替最終回（令和５年２月２８日（火））の請求において、５日分

を学校給食費の請求対象から控除させていただきます。 

 

以上 

 

 

【お問い合わせ】              

 担当：川口市教育委員会 

学校保健課 給食第１係 

電話：048-258-1216    


